QUỐC HỘI
Số: Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 1961

Sign In

NGHỊ QUYẾT

VỀ KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC NĂM 1961

 QUỐC HỘI NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

Sau khi nghe báo cáo của Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế và văn hoá năm

1961,

Sau khi nghe Uỷ ban Kế hoạch và Ngân sách của Quốc hội thuyết trình và các đại

biểu tham luận,

QUYẾT NGHỊ

1- Quốc hội nhất trí nhận định rằng kế hoạch Nhà nước năm 1960 và kế hoạch 3

năm (1958-1960) phát triển và cải tạo kinh tế, phát triển văn hoá, đã được hoàn

thành thắng lợi. Công cuộc cải tạo xã hội chủ nghĩa đã giành được thắng lợi có ý

nghĩa quyết định. Dựa trên quan hệ sản xuất ngày càng đổi mới, nền kinh tế quốc

dânđã tiến những bước quan trọng; nông nghiệp và công nghiệp đều phát triển theo

tốc độ cao; cơ cấu kinh tế đã có thay đổi. Đời sống nhân dân đã được cải thiện dần

dần.

2- Dưới ánh sáng của Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ III của Đảng lao động

Việt Nam, Quốc hội nhất trí nhận định rằng bước vào năm 1961, năm đầu của kế

hoạch 5 năm lần thứ nhất, sự nghiệp cách mạng của nhân dân ta càng phát triển đặt

ra cho chúng ta những yêu cầu mới, đồng thời đem lại cho chúng ta những khả năng

mới to lớn hơn để giải quyết những yêu cầu mới đó.

Căn cứ vào nhận định ấy, Quốc hội tán thành những phương hướng và nhiệm vụ

của kế hoạch Nhà nước năm 1961, và thông qua những chỉ tiêu chủ yếu của kế

hoạch mà Chính phủ đã trình trước Quốc hội.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1373